
БЛАГОДАРСТВЕННОЕ
ПИСЬМО

Международная digital-олимпиада
по математике и русскому языку

учитель школы

подготовил учащихся к Международной 
Digital-олимпиаде «ЯКласс» 2022 года 

по русскому языку и математике

Е. А. Рыжова 
Директор ООО «ЯКласс»

Людмила Павловна
Поночовная

МБОУ СОШ № 4

11.05.2022



ГРАМОТА
награждается

участник Всероссийского
педагогического конкурса 

«ЯКлассный учитель сентября»

Людмила Павловна
Поночовная
(МБОУ СОШ № 4)

12.10.2022



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ                                      
 

16.11.2021                                                                                                        № 682– О    

 

Об итогах проведения  

Недели русского языка и литературы 

           

Во исполнение приказа директора школы № 643-О от 29.10.2021 «О 

проведении Недели русского языка и литературы», в соответствии с планом работы 

школы на 2021-2022 учебный год с целью совершенствования профессиональных 

компетенций педагогов, эффективности обмена педагогическим опытом, 

активизации познавательной и практической деятельности обучающихся, 

организации их социально значимой деятельности, привития интереса к русскому 

языку и литературе, развития творческой активности обучающихся через 

разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности в период с 15.11.2021 

по 20.11.2021 проведена предметная неделя русского языка и литературы, 

посвященная 200-летию  со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня 

рождения В.И.Даля. В рамках Недели проведены викторины, конкурсы сочинений, 

чтецов, литературных страничек в режиме онлайн. Все мероприятия имели 

практическую значимость и способствовали овладению учащимися русским 

языком и литературой как средством общения в повседневной жизни и учебной 

деятельности, воспитывали уважение к родному языку и литературе. Более 

подробная информация отражена в информационно-аналитической справке по 

итогам проведения недели русского языка и литературы. 

На основании вышеизложенного  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 



 2 

 

1. Принять к сведению информационно-аналитическую справку по итогам 

проведения Недели русского языка и литературы, посвященной посвященная 200-

летию со дня рождения Ф.М. Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И. Даля.  

(Приложение 1). 

2. Отметить целенаправленную работу учителей-предметников по активизации 

познавательной деятельности обучающихся, привития интереса к русскому языку и 

литературе, развитию творческой активности обучающихся через разнообразные 

формы урочной и внеурочной деятельности. 

3. Объявить благодарность: 

3.1. Д.Р. Мухитовой, руководителю ШМО учителей русского языка и 

литературы, за организацию и проведение Недели русского языка и 

литературы, посвященной 200-летию со дня рождения Ф.М. Достоевского, 

220-летию со дня рождения В.И. Даля; 

3.2. Л.П. Поночовной, М.А. Аджиевой, И.С. Сидоренко, М.А. Аркания, Е.Н. 

Казьминой, учителям русского языка и литературы, Р.Х. Голуб, методисту, 

за разработку и проведение мероприятий, проведенных в рамках 

предметной Недели; 

3.3. Л.П. Поночовной, учителю русского языка и литературы, за подготовку: 

- победителя городского и окружного этапов Всероссийского конкурса 

сочинений; 

-  призера городского конкурса чтецов «Сначала было слово»; 

3.4. Д.Р. Мухитовой, учителю русского языка и литературы, за подготовку:  

- призера городского этапа Всероссийского конкурса сочинений; 

- победителя городского конкурса чтецов «Сначала было слово»; 

3.5. Р.Х. Голуб, методисту школы, за подготовку: 

- призера городского конкурса чтецов «Сначала было слово»; 

- победителя муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшее 

сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской 

культуры на родном языке. 



 3 

4. Рекомендовать учителям русского языка и литературы разместить свои 

уникальные разработки, методические материалы на сайтах педагогических 

сообществ. 

5. Д.Р. Мухитовой, руководителю методического объединения, ознакомить на 

заседании ШМО учителей русского языка и литературы с информационно-

аналитической справкой. 

6. А.А. Иванову, лаборанту, оформить грамоты победителям и призерам 

конкурсов, викторин.  

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на О.А. 

Емельянову, С.В. Пинигину, заместителей директора школы. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 4      Е.В. Харитонова 

 

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина  ________________        «____»___________    2021 г. 

О.А. Емельянова  ________________        «____»___________    2021 г. 

Д.Р. Мухитова  ________________        «____»___________    2021 г. 

Л.П. Поночовная  ________________        «____»___________    2021 г. 

М.А. Аджиева  ________________        «____»___________    2021 г. 

И.С. Сидоренко  ________________        «____»___________    2021 г. 

М.А. Аркания                    ________________            «____»___________    2021 г. 

Е.Н. Казьмина  ________________        «____»___________    2021 г.



Приложение 1 

к приказу № 682– О  

от 16.11.2021 

Информационно-аналитическая справка  

по итогам проведения Недели русского языка и литературы 

в МБОУ СОШ №4 г. Пыть-Яха 
 

Во исполнение приказа директора школы № 643-О от 29.10.2021 «О 

проведении Недели русского языка и литературы», в соответствии с планом работы 

школы на 2021-2022 учебный год, с планом работы школьного методического 

объединения учителей русского языка и литературы с целью совершенствования 

профессиональных компетенций педагогов, эффективности обмена педагогическим 

опытом, активизации познавательной и практической деятельности обучающихся, 

организации их социально значимой деятельности, привития интереса к русскому 

языку и литературе, развития творческой активности обучающихся через 

разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности в период с 15.11.2021 

по 20.11.2021 проведена предметная неделя  русского языка и литературы, 

посвященная 200-летию  со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня 

рождения В.И.Даля. 

Задачи предметной недели: 

– расширение, углубление и дополнение языковых знаний, умений и навыков, 

получаемых учащимися на уроках; 

– вовлечение обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, 

повышение их интереса к русскому языку и литературе; 

- организация социально значимой деятельности обучающихся, привитие 

интереса к русскому языку и литературе, 

– выявление одаренных обучающихся, обладающих творческими 

способностями, стремящихся к углубленному изучению русского языка и 

литературы; 

– совершенствование профессионального мастерства педагогов через 

подготовку, организацию и проведение внеклассных мероприятий. 

План проведения Недели русского языка и литературы, посвященной 200-

летию  со дня рождения Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И.Даля 

включал в себя различные мероприятия: конкурсы сочинений, чтецов, 

литературных страничек, рисунков, выставку книг, в том числе онлайн,  конкурсы 

сочинений, литературных страничек, рисунков, выставку книг, тематические уроки 

по русскому языку и литературе в 5-11 классах. 

Посещенные уроки показали, что учителя грамотно используют эффективные 

методы работы с информацией, с текстом; на уроках были успешно организованы 

поэтапная самостоятельная учебная, интеллектуально-познавательная и 

рефлексивная деятельность учащихся; обеспечивались условия для применения 

знаний и умений в практической деятельности.  

В рамках недели учащиеся и педагоги школы приняли участие: 

- в городском и окружном этапах Всероссийского конкурса сочинений:    

Алямовская А., 6 класс - 1 место, муниципальный  этап, 1 место, окружной этап, 

учитель Л.П. Поночовная; Колосова А., 9в класс - 3 место, муниципальный этап, 

учитель Д.Р. Мухитова; 



 5 

- в городском конкурсе чтецов «Сначала было слово» (Кубряк Ю., 9а класс - 1 

место, учитель Д.Р. Мухитова, Исмаков Д., 7 класс - 2 место, учитель Л.П. 

Поночовная, Турсункулова Г., 8 класс - 3 место, руководитель Р.Х. Голуб); 

- в муниципальном этапе  Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о 

своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном 

языке (победители: Растрыгина Е., Шустова А., 3 класс, учитель Т.В. Высоцкая, 

Турсункулова Г., 8 класс, руководитель Р.Х. Голуб); 

- в муниципальном этапе олимпиады по русскому языку (Байбекова Э., 10 

класс - 2 место, учитель Поночовная Л.П., Аксенова А., 11 класс - 3 место, учитель 

Аджиева М.А.). 

В рамках недели были проведены следующие мероприятия: 

- в 5а классе викторина «Весёлая лингвистика», учитель И.С. Сидоренко 

Активные участники Семенова София, Семенников Василий, Рамазанова Амалия, 

Ларина Анастасия, Попова Елизавета; 

- в 5в классе викторина по творчеству В.И.Даля, учитель Мухитова Д.Р. 

Активные участники Большакова Анна, Косикина Ангелина, Казьмина Виктория, 

Хусаинова Софья, Абдулхамидова Сабрина, Колесьянкин Ярослав, Братчик Дарья; 

- в 8 классах урок литературы «Ф.М.Достоевский: человек-эпоха», 26 

участников; 

- в 9а классе урок «Легко ли быть молодым?» по роману Ф.М.Достоевского 

«Преступление и наказание», учитель Мухитова Д.Р. Активные участники 

Ташдиев Салман, Кубряк Юния, Газизов Александр; 

- в 10а классе урок литературы «Читаем Достоевского вместе», учитель 

Л.П.Поночовная, 16 участников; 

- в 11б классе урок литературы по творчеству Ф.М.Достевского, 12 

участников; 

- конкурс на лучшее сочинение по направлению «Преступление и наказание», 

участники Чулакова Екатерина, Попов Николай, Газин Олег, Асланин Степан. 

- Лингвистический праздник «Великий собиратель слов», посвященный 

творчеству В.И.Даля для 5-6 классов, учитель Л.П. Поночовная. Ведущие 

праздника - ученики 6в класса, количество участников - 65 обучающихся 5-6 

классов; 

- литературная гостиная, руководитель Р.Х. Голуб, 15 участников 

литературного кружка; 

- конкурс литературных газет, учитель Л.П.  Поночовная 1 место - Микаилов 

Аюб, 7 б класс, 2 место - Протасова Полина, Насирова Аиша, Косыкина Дарья, 

Аксенова Лида, 7 б класс; 

- конкурс буклетов 

1 место - Зайнуллин Данил, 6 в класс, 

2 место - Алямовская Анастасия, 6 в класс, 

3 место - Колодко Виктория, 6 в класс. 

Е.Н. Казьмина, библиотекарь, подготовила тематическую выставку книг по 

творчеству Ф.М.Достоевского. 

Просмотр видеофильмов, участие в онлайн-викторинах проходили с 

использованием QR - кодов. При проведении онлайн - мероприятий учитывались 

возрастные особенности школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные 

склонности и способности. Предметная неделя позволила учащимся раскрыть свой 

творческий потенциал. Урочные и внеурочные мероприятия имели практическую 



 6 

значимость и способствовали овладению учащимися русским языком и 

литературой как средством общения в повседневной жизни и учебной 

деятельности, воспитывали уважение к родному языку и литературе. Участие в 

мероприятиях позволило повысить интерес обучающихся к языку, как к явлению 

культуры, так и к самому предмету. Применение нетрадиционных форм 

проведения мероприятий позволило значительно расширить поле деятельности 

учителя, отойти от строгих рамок, разнообразить учебную деятельность, 

способствовать повышению интеллектуальной активности учащихся, а 

следовательно, и эффективности обучения.  

Выводы:  

Основные цели и задачи предметной недели достигнуты благодаря чёткому и 

своевременному планированию, а также ответственному отношению всех членов 

методического объединения к поставленным задачам. 

В ходе проведения Недели учителя проявили хорошие организаторские и 

творческие способности. Разнообразные формы работы вызвали повышенный 

интерес у учащихся. 

Все намеченные по плану мероприятия были проведены на высоком 

методическом и организационном уровне, в хорошем темпе, укладывались в 

отведённое время, поддерживалась хорошая дисциплина за счёт интересного 

содержания конкурсов и контроля со стороны учителей-организаторов. 

Наблюдалась слаженная работа всех членов методического объединения, 

своевременная координация действий, взаимопомощь и поддержка. 

При проведении мероприятий учитывались возрастные особенности 

школьников, их интересы и пожелания, индивидуальные склонности и 

способности. Предметная неделя позволила учащимся раскрыть свой творческий 

потенциал. Внеурочные мероприятия имели практическую значимость и 

способствовали овладению учащимися русским языком и литературой как 

средством общения в повседневной жизни и учебной деятельности, воспитывали 

уважение к родному языку и литературе. Участие в мероприятиях позволило 

повысить интерес обучающихся к языку, как к явлению культуры, так и к самому 

предмету. Применение нетрадиционных форм проведения мероприятий позволило 

значительно расширить поле деятельности учителя, отойти от строгих рамок, 

разнообразить учебную деятельность, способствовать повышению 

интеллектуальной активности учащихся, а, следовательно, и эффективности 

обучения.  

Предложения: 

1. Объявить благодарность руководителю ШМО учителей русского языка и 

литературы Д.Р.Мухитовой, учителям-предметникам: Л.П. Поночовной, М.А. 

Аджиевой, И.С. Сидоренко, М.А. Аркания,  Е.Н. Казьминой, Р.Х. Голуб, 

мутодисту школы, руководителю литературного клуба, за добросовестную 

работу в подготовке и проведении предметной недели русского языка и 

литературы,  посвященной  посвященной 200-летию  со дня рождения 

Ф.М.Достоевского, 220-летию со дня рождения В.И.Даля. 

2. Отметить целенаправленную работу учителей-предметников по активизации 

познавательной деятельности обучающихся, привития интереса к русскому 

языку и литературе, развитию творческой активности обучающихся через 

разнообразные формы урочной и внеурочной деятельности. 



 7 

3. Рекомендовать учителям русского языка и литературы разместить свои 

уникальные разработки, методические материалы на сайтах педагогических 

сообществ. 

4. За активное участие в Неделе объявить благодарность обучающимся 5-11 

классов, победителям и призерам мероприятий вручить грамоты. 

 
  

 

 

Заместитель директора  

(по направлению методической работы)     С.В.Пинигина 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ                                      

 

02.03.2023                                                                                                           № 151 – О       

Об итогах Недели родного языка  

 

Во исполнение приказа от 10.02.2023 № 94-О «О проведении Недели родного 

языка», с целью привития интереса, любви и уважения обучающихся к культуре и 

традициям народов России и в связи с Международным днем родного языка с 

21.02.2023 по 03.03.2023 для учащихся 2-8 классов была проведена Неделя родного 

языка, в ходе которой прошли тематические классные часы, конкурсы, поэтические 

чтения. Все мероприятия проходили с активным привлечением детей, слабо 

владеющих русским языком, детей мигрантов и их родителей.  Все мероприятия по 

содержанию имели поликультурную направленность, погружали детей в ситуацию 

диалога культур, способствовали повышению уровня владения русским и родными 

языками обучающихся.  

Исходя из вышеизложенного 

 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить итоги Недели родного языка. 

2. Наградить грамотами лауреатов и участников Недели родного языка:    

2.1. в номинации «Художественное чтение» конкурса чтецов «Родной язык - душа 

народа» (Приложение 1); 

2.2. в конкурсе «Традиции моего народа»:  

2.2.1. в номинации «Национальный костюм» (Приложение 2); 

2.2.2. в номинации «Куклы в национальных костюмах» (Приложение3); 

2.2.3. в номинации «Национальные блюда» (Приложение 4). 



 2 

3. Объявить благодарность:  

3.1. Р.Х. Голуб, Л.Г. Карповой, методистам школы, обеспечившим разработку и 

реализацию мероприятий Недели родного языка; 

3.2. Аджиевой Мадине Алимгереевне, Мухитовой Динаре Раисовне, Поночовной 

Людмиле Павловне, учителям русского языка и литературы, Христофоровой 

Светлане Ласловне, Саловой Елене Ивановне, Поручиковой Наталье 

Валерьевне, Высотской Татьяне Валерьевне, Ценевой Елене Петровне, 

Шокиной Юлии Юрьевне, Асланиной Наталье Вячеславовне, учителям 

начальных классов, Рахимовой Дарье Алексеевне, учителю музыки, 

музыкальному руководителю, за организацию подготовки и участия 

обучающихся в конкурсах. 

4. Ответственность и контроль за исполнением данного приказа возложить на                

С.В. Пинигину, заместителя директора (по направлению методической работы). 

 

Директор МБОУ СОШ № 4               Е.В. Харитонова 

 

С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Р.Х. Голуб       ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Л.Г. Карпова   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

М.А. Аджиева   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Д.Р. Мухитова   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

С.Л. Христофорова ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Е.И. Салова    ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Н.В. Поручикова  ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Т.В. Высотская   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Е.П. Ценева    ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Ю.Ю. Шокина   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Н.В. Асланина   ______________                      «_____»____________ 2023 г. 

Д.А. Рахимова       ______________                      «_____»____________ 2023 г.       



 3 

Приложение 1 

к приказу №151 – О  

от 02.03.2023  

Список 

лауреатов и участников конкурса «Родной язык-душа народа» 

 в номинации «Художественное чтение» 

№ Ф.И. Класс Язык  Название 

1. Шмидова Валерия 2в русский  «Россия» 

2. ЧусовитинСвятослав 4б хантыйский  «Моя Родина» 

3.  Никонова Татьяна  3а чувашский    «Зима» 

4. Шагидова Седа 1г кумыкский  «Родной язык» 

5. Артемьева Дарья 4б коми- пермякский  «Про кота» 

6. Ибрагимов Марат 2д лезгинский «Лезгинстан» 

7. Петрова Арина 1б татарский «Родной язык» 

8. Юнусов Ислам 2б кумыкский «Моя родина- Дагестан» 

9. Галеева Алина  2г татарский «От сердца народа»  

10. Марасулов Мухамад 4б киргизский  «Народная песня» 

11 ДжакавоваГульмира 4г  кумыкский  «О маме» 

12. Шамсутдинова Ясмина 3в таджикский «Родные места» 

13. Бажанова Валерия 3г русский «Родной язык» 

14. Абсаламова Самира  1а кумыкский «Моя Родина» 

Основная школа 

1. Менкаилова Хадижа 5а чеченский  «О родине» 

2. Абдрахманов Загир 6в кумыкский  Шуточное стихотворение 

«Веселая утка» 

3 Шанмурзаева Лиза  5г азербайджанский  «О маме» 

4.  Биймурзаева Фатима 6в кумыкский  язык  «О Дагестане» 

5. Байтаев Абдулкадыр 5в кумыкский. « О маме» 

6. Аскерова МуЪминат 5в русский  «Мяч» 

7. Хужулов Хусейн 5в  русский  «Где он счастья ключ?» 

8.  Исаев Расул 6б лезгинский  «Лезгинстан» 

9 Алиев Туран 5г азербайджанский «Азербайджан» 

10 Галимянова Эмилия 7в  русский  «Мы сохраним тебя, русская 



 4 

речь» 

11. Мугутдинова Хадиджат 5а  русский  «Родная речь» 

12. Муссалаев Ислам 6г  русский  «Вставайте чеченцы» 

13. Абдулаев Джахонгир 6г  русский  «О дружбе» 

14. Саламов Исмаил 6б кумыкский  «Мой край» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение 2 

к приказу №151 – О   

от 02.03.2023 

Список 

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Национальный костюм» 

№ Ф.И. Класс Национальный костюм 

1. Рустамов Самир 1в таджикский 

2. Галеева Аина 2г  татарский 

  3. Шмидова Валерия 2 в русский 

4. Артемьева Дарья 4б пермяксский 

5. Чусовитин Святослав 4б хантыйский 

6. Абушова Рена 3в азербайджанский 

7. Шагидова Седа 1г кумыкский 

8. Никонова Татьяна 3а чувашский 

9. Хужулова Алиса  1в чеченский 

10. Абдурахманова Амина 3б лезгинский 

11 Леготина Алиса 4а хакасский  

12 Леготина Алиса 6а хакасский 

13. 

14. 

Максименко Арина, 

Сысолетина Лидия 

4 а 

 4а 

чувашский  

чувашский 

15 Шагидова Седа 1г кумыкский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 3 

к приказу № 151 – О   

от 02.03.2023 

Список 

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Кукла в национальном костюме» 

 

№ Ф.И. участника Класс Название куклы в костюме 

1. Шихджамалов Микаил 2г Кукла в чувашском костюме 

2. Асланина Софья 2 в Кукла в узбекском костюме 

3. Галеева Аина  2г Кукла «Татарка» 

4. Гетьман Святосла 2 в Кукла « Русский 

5. Губайдуллин Роман 2 в Кукла «Татарский мужской костюм» 

6. Висхаджиева Жамиля 2д Кукла «Чеченка» 

7. Скачков Назар 2д Кукла «Казашка» 

8. Артемьева Дарья 4б Кукла « Коми-пермячка» 

9. Абушова Рена  3в Кукла -азербайджанка 

10 Ляпина София 3в Кукла –оберег в русском костюме 

11 Максименко Арина 4 а Кукла «Казах в чувашском костюме 

12. Иляскин Семён 3а Кукла -украинка 

13. Аджиев Муслим 3а Кукла «Ханты» 

14. Адильгиреева Лейла 3а Кукла -кумычка 

15. Петрова Алина  3а Кукла-татарка 

16 Миронов Павел  3а Кукла в хантыйском костюме 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 4 

к приказу № 151 – О  

от 02.03.2023 

Список 

участников конкурса «Традиции моего народа» в номинации 

«Национальные блюда» 

№ Ф.И. Класс Национальное блюдо 

1. Темирханов Алим 3б Кукурузный хлеб «Мичари» 

2. Леготина Полина 4 а Хакасское национальное блюдо 

3, Исрафилов Давуд 4г Блюдо «Исита» 

4. Шагидова Седа 1г Кумыкское национальное блюдо 

6. Максименко Арина 4 а Куклы в русском и казахском 

национальных  костюмах 

7. Хучбарова Марьям 1б 

 

Кавказское национальное блюдо 

8. Хужулова Алиса 1в 

 

Чеченское блюдо («чеченка») 

 

 


	11 Сертификат_63902-1496
	11 ЯКласс Учитель сентябряСертификат_70765-3120
	11. № 682-О от 16.11.2021 Об итогах проведения недели русского языка 2021

